

①

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No. 4/12/17

Sl. No. of Ques. Paper: 1115

Unique Paper Code : 231501

Name of Paper : History of India V
(c. 1550-1605)

Name of Course : B.A. (Hons.) History

Semester : V

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75



(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए)

NOTE:— Answers may be written either in English or in
Hindi; but the same medium should be used
throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक
भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही
होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P. T. O.

1. Critically analyse the writings of Abul Fazl and Abdul Qadir Badayuni as sources for the study of Akbar's reign.

अकबर के शासन के अध्ययन स्रोत के रूप में अबुल फज़ल एवं अब्दुल कादिर बदायूनी के लेखों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

Or (अथवा)

"In the works of Keshavdas, the strands of historical and literary discourse are deeply interwoven." Discuss.

"केशवदास की रचनाओं में ऐतिहासिक एवं साहित्यिक लेख पहलू गहराई से एक दूसरे के साथ मिले हुये हैं।" विवेचना कीजिये।

2. What measures were taken by Sher Shah to establish a centralised state structure?

एक केंद्रीकृत राजकीय ढांचे की स्थापना करने के लिए शेरशाह ने क्या उपाय किये ?

3. Warfare tactics and technology were important factors in the early military successes of the Mughals. Discuss.

मुग़लों की प्रारंभिक सैन्य सफलताओं के लिए युद्ध संबंधी रणनीति एवं तकनीक महत्वपूर्ण कारक थे। चर्चा कीजिए।

4. Describe the various stages in the evolution of Mansab system under Akbar. How did it fulfil his objectives?

अकबर के अधीन मनसब प्रणाली के क्रमिक विकास के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिये। इसने अकबर के उद्देश्यों की पूर्ति किस प्रकार की ?

5. What were the factors that led to the incorporation of Rajputs and other indigenous groups into the Mughal nobility during the reign of Akbar?

अकबर के शासनकाल में मुगल अमीर वर्ग में राजपूतों एवं अन्य भारतीय समूहों के समावेश के क्या कारण थे ?

6. With special reference to the *Zabti* system of assessment describe the chief features of land revenue system under the Mughals. How did it impact the peasantry?

भू-लगान निर्धारण की ज़ब्ती प्रणाली के विशेष संदर्भ में मुग़लों के अधीन भू-लगान प्रणाली की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। इसका किसानों पर क्या प्रभाव पड़ा ?

7. Describe the trade routes and the pattern of internal commerce in India during the sixteenth century.

सोलहवीं शताब्दी भारत में व्यापारिक मार्गों एवं आंतरिक वाणिज्य के तरीकों का वर्णन कीजिए।

8. Discuss the evolution of Akbar's religious policy during the last twentyfive years of his reign. How did the orthodox ulema react to it?

P. T. O.

शासनकाल के अंतिम पच्चीस वर्षों में अकबर की सुलह-ए कुल की नीति के क्रमिक विकास की चर्चा कीजिए। रूढ़िवादी उलेमा ने इस पर अपनी क्या प्रतिक्रिया दी ?

2

This question paper contains 3 printed pages.

Your Roll No.

7/12/17

Sl. No. of Ques. Paper: 1116

H

Unique Paper Code : 231502

Name of Paper : History of India VI (c. 1750-1857)

Name of Course : B.A. (Hons.) History

Semester : V

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75



(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए)

NOTE:— Answers may be written either in English or in
Hindi; but the same medium should be used
throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक
भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही
होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Was the eighteenth century in India a period of
continuity rather than change?

P. T. O.

क्या अठ्ठाहवीं शताब्दीय भारत निरंतरता का युग था न कि परिवर्तन का ?

2. What were the various steps of the political expansion of British power in India?

भारत में ब्रिटिश शक्ति के राजनैतिक विस्तार के मुख्य चरण क्या थे ?

3. What do you mean by the term 'Orientalism'? In what ways did it contribute to the expansion and consolidation of British power?

'प्राच्यवाद' नामक अवधारणा का क्या तात्पर्य है ? भारत में ब्रिटिश सत्ता के विस्तार और सुदृढ़ीकरण में इसका क्या योगदान था ?

4. Discuss the growth of English education in India.

भारत में अंग्रेज़ शिक्षा के विकास की व्याख्या कीजिए।

5. What were the conditions and debate that led to imposition of permanent settlement in Bengal?

किन परिस्थितियों और विवादों के फलस्वरूप बंगाल में स्थायी बंदोबस्त व्यवस्था लागू की गई ?

6. What do you mean by the term commercialisation of agriculture? Discuss its impact on Indian agriculture and agrarian society.

कृषि के वाणिज्यकरण नामक अवधारणा का क्या तात्पर्य है ?

भारतीय कृषि एवं कृषि समाज पर पड़े इसके प्रभाव की चर्चा कीजिए।

7. "The Revolt of 1857 in India was much more than the first war of independence." Do you agree?

"भारत में 1857 का विद्रोह प्रथम स्वतंत्रता संग्राम से कहीं अधिक था।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ?

8. Write short notes on any *two* of the following:

- Utilitarianism
- Ryotwari Settlement
- Indigo Revolt, 1860
- Deindustrialisation.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- उपयोगितावाद
- रैयतवाड़ी व्यवस्था
- नील विद्रोह, 1860
- विऔद्योगिकरण।

3

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No. 1112117

H

Sl. No. of Ques. Paper: 1117

Unique Paper Code : 231503

Name of Paper : History of China and Japan - I
(c. 1840-1949)

Name of Course : B.A. (Hons.) History

Semester : V

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75



(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in
Hindi; but the same medium should be used
throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक
भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही
होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P. T. O.

1. Critically examine the nature of the Chinese society and polity in the first half of the nineteenth century.

19वीं शताब्दी के पूर्वार्द्ध में चीनी समाज और राजनीति का आलोचनात्मक विवेचन कीजिये।

2. What were the problems in the Anglo-Chinese relationship in the nineteenth century? In what way did the opium trade precipitate the war in 1839?

उन्नीसवीं सदी में एंग्लो-चीनी संबंध में क्या समस्याएँ थीं? अफीम के व्यापार ने किस प्रकार युद्ध को 1839 में उत्तेजित किया?

3. The Unequal Treaties brought to China a rich fare of good and evil. How far do you agree with this statement?

असमान संधियों ने चीन को प्रचुर मात्रा में लाभ और हानि प्रदान की। आप इस कथन से कहाँ तक सहमत हैं?

4. Do you agree that the 'Dynastic Cycle Theory' is an adequate explanation of the causes of the Taiping Movement?

ताइपिंग आंदोलन के प्रारंभ के लिए 'वंशीय चक्र' का सिद्धांत कहाँ तक समुचित स्पष्टीकरण प्रदान करता है?

Or (अथवा)

Was the Boxer Uprising an anti-Manchu revolt or an anti-foreign revolt? Analyse the nature and development of the Uprising.

क्या बॉक्सर आंदोलन मंचू शासन के विरुद्ध एक विद्रोह था या विदेशियों के विरुद्ध विद्रोह था? इस आंदोलन के स्वरूप और विकास का विवेचन कीजिए।

5. Kang You-wei's efforts at reform in 1898 were based on a reinterpretation of Confucianism. Yet he failed. Discuss.

कांग यू-वेई के 1898 के सुधारों के प्रयास कन्फ्युशियसवाद की पुनर्व्याख्या पर आधारित थे। परंतु वह विफल रहा। विवेचन कीजिए।

6. Examine the changes in the class structure of China by the time the 1911 Revolution took place.

1911 की क्रांति के समय तक चीन की वर्गीय संरचना में बदलावों का परीक्षण कीजिए।

7. The May Fourth Movement united the struggle for the nation's rights and the struggle against the traditional Chinese polity and society. Evaluate the significance and nature of the movement in the light of this statement.

चार मई को आंदोलन ने राष्ट्रीय अधिकारों के लिये संघर्ष और परंपरागत चीनी राजनीति व समाज के विरुद्ध संघर्ष को जोड़ दिया। इस कथन के प्रकाश में आंदोलन के महत्व और स्वरूप का मूल्यांकन कीजिए।

8. Write short notes on any two of the following:

P. T. O.

- (a) Sino-centrism
- (b) Open Door Policy
- (c) Manchu Reform Programme (1901-1908)
- (d) Warlordism.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये:

- (a) चीनी केंद्रीयता
- (b) मुक्त द्वार नीति
- (c) मांचू सुधार कार्यक्रम (1901-1908)
- (d) योद्धा-सामंतवाद ।

(4)

2017

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper: 1118

II

Unique Paper Code : 231504

Name of Paper : History of Modern Europe
(c. 1780-1939)

Name of Course : B.A. (Hons.) History

Semester : V

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75



(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in
Hindi; but the same medium should be used
throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक
भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही
होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P. T. O.

1. The financial crisis of the ancient regime was the immediate spark that set off the French Revolution. Which broader factor within France contributed to the Revolution?

पुरातन व्यवस्था के वित्तीय संकट ने फ्रांस में क्रांति को चिंगारी प्रदान की। फ्रांस के किन व्यापक मुद्दों ने क्रांति में योगदान दिया?

Or (अथवा)

Elucidate the role played by different social groups in the various stages of the French Revolution. Which groups, in your estimation, benefitted the most from the revolutionary decade in France?

फ्रांसीसी क्रांति के विभिन्न चरणों में विभिन्न सामाजिक समूहों की भूमिका पर प्रकाश डालिये। आपके अनुमान में किन समूहों को फ्रांस में क्रांतिकारी दशक से सार्वधिक लाभ पहुँचा?

2. The French Revolution was significant for women and women were important for the revolution. Discuss.

फ्रांस की क्रांति के लिए महिलाएँ महत्वपूर्ण थीं और महिलाओं के लिए क्रांति। व्याख्या कीजिए।

Or (अथवा)

In what ways was the French society and politics reformed and reinvented during the French Revolution?

फ्रांसीसी क्रांति के दौरान फ्रांसीसी समाज तथा राजनीति का किन रूपों में पुनर्निर्माण तथा पुनःआविष्कार हुआ?

3. Napoleon's conquests proved ephemeral but his internal work was based on granite. Discuss.

नेपोलियन की विजयें अस्थायी थीं जबकि उसके आंतरिक सुधार ग्रेनाइट की चट्टान के समान स्थाई सिद्ध हुईं। व्याख्या कीजिये।

4. Evaluate the 1848 revolutions in the light of their immediate and long term consequences.

1848 की क्रांतियों का उनके तात्कालिक और दीर्घकालीन परिणामों के सन्दर्भ में मूल्यांकन कीजिये।

5. The process of industrialization started in Britain and the industrialization of Europe took place on the British model. How far do you agree with this statement?

औद्योगीकरण की प्रक्रिया ब्रिटेन में शुरू हुई तथा यूरोप का औद्योगीकरण ब्रिटिश प्रारूप पर हुआ। इस कथन से आप कहाँ तक सहमत हैं?

6. Examine the impact of industrialization on family structure, women's work and urbanization in the nineteenth century.

उन्नीसवीं शताब्दी में यूरोप में औद्योगीकरण के पारिवारिक संरचना, महिलाओं के कार्य तथा शहरीकरण पर पड़े प्रभाव का विवेचन कीजिये।

7. The creation of Italy and Germany was less the expression of the popular will than of the power of

dominant states— Piedmont and Prussia and the political elites. Discuss with reference to *either Italy or Germany*.

जर्मनी और इटली की रचना एक लोकप्रिय अभिव्यक्ति के बजाए ताकतवर राज्यों— पीडमोंट और प्रशा तथा राजनीतिक अभिजात्यवर्ग की शक्ति की अभिव्यक्ति थी। इटली अथवा जर्मनी के सन्दर्भ में विवेचन कीजिये।

8. The nineteenth century in Europe was the century of nationalism and of the aspiring nation-states. Elaborate with refernce to Ireland *or* the Balkans.

यूरोप में उन्नीसवीं शताब्दी, राष्ट्रवाद और आकांक्षी राष्ट्र-राज्य की शताब्दी थी। आयरलैंड या बाल्कान के सन्दर्भ में इस तथ्य पर विस्तार से लिखिये।

9

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.

Sr. No. of Question Paper : 3110

Unique Paper Code : 12311501

Name of the Paper : History of Modern Europe - I
(c.1780-1939)

Name of the Course : B.A. (Hons) History - CBCS

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

1. Analyze the nature of rural and urban popular movements during the French Revolution.

फ्रांसीसी क्रांति के दौरान ग्रामीण और नगरीय जन-आंदोलन के स्वरूप का विश्लेषण कीजिए।

OR (अथवा)

Explain why the French Revolution which seemingly began as a movement for equality and liberty developed into the Reign of Terror.

व्याख्या कीजिए कि फ्रांसीसी क्रांति जो प्रत्यक्षतः समानता तथा स्वतंत्रता के लिए आंदोलन के रूप में शुरू हुई थी, किस प्रकार 'आतंक के शासन' में बदल गई ?

2. The French Revolution forged new ideologies, rhetoric, symbols and practices, creating a new political culture. Discuss.

फ्रांसीसी क्रांति ने नई विचारधाराओं, भाषा, प्रतीकों एवं रीतियों द्वारा नई राजनीतिक संस्कृति का निर्माण किया। विवेचन कीजिये।

3. Did Napoleon betray the French Revolution or further its ideals?

क्या नेपोलियन ने फ्रांसीसी क्रांति के साथ विश्वासघात किया या इसके आदर्शों को आगे बढ़ाया ?

4. Analyze the tensions between the established order and revolutionary forces in Europe between 1815 and 1848.

1815 से 1848 के बीच यूरोप में सत्तारूढ़ और क्रांतिकारी शक्तियों के बीच तनावों का विश्लेषण कीजिए।

5. Why was Britain the first nation to undergo an "Industrial Revolution"?

ब्रिटेन "औद्योगिक क्रांति" से गुजरने वाला प्रथम राष्ट्र क्यों था ?

6. In what ways did industrialization affect the family structure in Europe? How did the role of women change in it?

उद्योगीकरण ने यूरोप में परिवार संरचना को किस प्रकार प्रभावित किया ? इसमें महिलाओं की भूमिका में किस प्रकार बदलाव आया ?

7. Explore the character of Balkan nationalism up to the First World War.

प्रथम विश्वयुद्ध तक बाल्कन राष्ट्रवाद के स्वरूप का अन्वेषण कीजिए।

OR (अथवा)

The partition of Ireland after the First World War had its roots in the history of Anglo-Irish relations. Comment on this view.

प्रथम विश्वयुद्ध के बाद आयरलैंड के विभाजन के मूल में आंग्ल-आयरिश संबंधनों का इतिहास है। इस मत पर टिप्पणी कीजिए।

8. In central and Southern Europe, the state played the key role in nation-building in the nineteenth century. Discuss this statement with reference to either Italy or Germany.

मध्य और दक्षिणी यूरोप में राज्य ने उन्नीसवीं शताब्दी में राष्ट्र-निर्माण में निर्णायक भूमिका निभाई थी। इस कथन का इटली या जर्मनी के संदर्भ में विवेचन कीजिए।

2. Elucidate British mercantilism and examine whether it can be held responsible for American Revolution.

ब्रिटिश वणिक्वाद को स्पष्ट करते हुए उसका परीक्षण कीजिए और बताइये कि क्या इसे अमेरिकी क्रांति का उत्तरदायी माना जा सकता है ?

3. Discuss the social roots of the Constitution of 1787. Was it based on philanthropy or economic interests of the few ?

1787 के संविधान की सामाजिक पृष्ठभूमि का उल्लेख कीजिए। क्या यह मानवतावाद या फिर कुछ के आर्थिक हितों पर आधारित था ?

4. Explain the political patterns and administrative reforms introduced by Thomas Jefferson. Was it a shift from Hamiltonian federalism ?

थॉमस जैफरसन द्वारा स्थापित किए गए राजनैतिक स्वरूपों और प्रशासनिक सुधारों को स्पष्ट कीजिए। क्या उसका रुझान हैमिल्टन के संघवाद से अलग था ?

Or.(अथवा)

Evaluate the main facets of federal bureaucracy under Andrew Jackson.

एंड्रू जैक्सन के काल में संघीय नौकरशाही के मुख्य पहलुओं का मूल्यांकन कीजिये।

5. Analyze the resistances of the Shawnee tribe to the process of marginalization and the domination of the 'whites' in the 19th century America ?

19वीं शताब्दी के अमेरिका में 'गोरो' के प्रभुत्व के विरुद्ध और 'शॉनी' कबीले के हाशिये पर जाने की प्रक्रिया के प्रतिरोध का विश्लेषण कीजिए।

6. Examine the multifaceted roots of the War of 1812. Did it herald US imperialism ?

1812 युद्ध के बहुआयामी कारणों का परीक्षण कीजिए। क्या यह अमरीकी साम्राज्यवाद का प्रतीक था ?

7. In the context of the plantation economy discuss the nature of 'Antebellum Agrarian South'.

'गृहयुद्ध से पूर्व दक्षिण के कृषि' बागान अर्थव्यवस्था की प्रकृति का उल्लेख कीजिए।

8. Examine the different interpretations on the American Civil War.

अमेरिकी गृहयुद्ध पर इतिहास लेखन का परीक्षण कीजिए।